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Empresas 

Puestos de trabajos 

Salarios 

 

PROVINCIA DE SAN LUIS 

 

PERIODO 

Tercer Trimestre 2017 
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Dirección Provincial de Estadística y Censos- Secretaria General de la Gobernación 
Gobierno de la Provincia de San Luis 

 



 

 

 
Evolución de las empresas en Actividad por Tipo de Sociedad y Actividad.  

Provincia de San Luis. 
  

 
 

 

Nota: El 30 de abril de cada año se produce el vencimiento del arancel anual, por tal motivo en el mes de mayo disminuye la cantidad de empresas con arancel al día, situación 

que se regulariza en el transcurso del año. 

Fuente: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP) 

Elaboración: Dirección Prov. De Estadística y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis
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sep-16 34 19 10 2 1 0 36 2 0 77 15 9 14 0 0 163 37 19 219

oct-16 35 19 10 2 1 0 36 2 0 84 16 9 14 0 0 171 38 19 228

nov-16 36 19 10 2 1 0 36 2 0 90 16 10 13 0 0 177 38 20 235

dic-16 37 19 11 2 1 0 36 2 0 91 16 10 13 0 0 179 38 21 238

ene-17 38 19 11 2 1 0 39 2 0 92 16 10 13 0 0 184 38 21 243

feb-17 38 19 11 2 1 0 39 2 0 93 18 9 13 0 0 185 40 20 245

mar-17 39 18 12 2 1 0 39 2 0 96 18 9 13 0 0 189 39 21 249

abr-17 42 19 13 2 1 0 39 2 0 97 19 10 10 0 0 190 41 23 254

may-17 25 14 8 1 1 0 30 2 0 83 15 10 10 0 0 149 32 18 199

jun-17 29 16 9 2 1 0 30 2 0 86 16 10 10 0 0 157 35 19 211

jul-17 30 17 10 2 1 0 30 2 0 90 16 10 10 0 0 162 36 20 218

ago-17 34 20 10 2 1 0 33 2 0 96 18 10 10 0 0 175 41 20 236

sep-17 36 21 11 2 1 0 34 2 0 101 18 10 10 0 0 183 42 21 246

Crec. % 

ene-sep 17
-5,3 10,5 0,0 0,0 0,0 0,0 -12,8 0,0 0,0 9,8 12,5 0,0 -23,1 0,0 0,0 -0,5 10,5 0,0 1,2

S.R.L. Otras Total

T
o
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l 
G
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Periodo

Personas Físicas 
Sociedades de 

Personas 
S.A.



 

 

 

 

Construcción. Puestos de trabajo registrados. Provincia de San Luis. 

 (En cantidad de puestos y % de variación) 

 
Fuente: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP) 

Elaboración: Dirección Prov. De Estadística y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis 

 

 

Construcción. Salario promedio mensual de los trabajadores registrados 

Provincia de San Luis.  (En pesos y % de var.) 

 
Fuente: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP) 

Elaboración: Dirección Prov. De Estadística y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis 
 

 

Mensual Interanual

ene-17 4.989 374.115 1,8 -13,7

feb-17 5.009 380.908 0,4 -7,6

mar-17 5.105 395.268 1,9 -9,5

abr-17 5.194 393.777 1,7 -5,4

may-17 5.231 403.015 0,7 -0,8

jun-17 5.203 408.945 -0,5 4,8

jul-17 4.838 410.316 -7,0 1,9

ago-17 4.835 417.955 -0,1 6,7

sep-17 4.663 424.285 -2,7 -0,6

crec.% ene17-sep17 -6,53 13,41

Periodo
Provincia 

de San Luis
Total País

Variación Porcentual

Mensual Interanual

ene-17 13.463 14.048 -26,5 51,3

feb-17 12.835 13.430 -4,7 41,9

mar-17 13.762 14.638 7,2 46,3

abr-17 13.311 13.985 -3,3 25,1

may-17 15.725 16.721 18,1 35,1

jun-17 20.567 22.305 30,8 27,2

jul-17 15.604 16.887 -24,1 36,1

ago-17 16.058 17.291 2,9 30,7

sep-17 15.177 16.740 -5,5 25,1

crec.% ene17-sep17 12,73 19,16

Provincia 

de San Luis
Periodo Total País

Variación porcentual



 

 

Construcción. Puestos de trabajos  registrados por jurisdicción 
 
Septiembre 2017(en cantidades  y en % de variación) 
Según mayor crecimiento de variación mensual 

 
Fuente: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP) 

Elaboración: Dirección Prov. De Estadística y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis 

Provincia Trabajadores
Variación 

Mensual

Variación 

Interanual

Tie. del Fuego 1.815 11,6% 0,2%

Sgo. del Estero 8.537 8,3% 30,3%

Jujuy 4.061 5,6% 22,8%

Neuquén 10.716 3,6% 4,2%

Córdoba 32.461 3,5% 19,8%

Santa Fe 38.551 2,8% 14,7%

Río Negro 7.581 2,5% 3,1%

Santa Cruz 4.688 2,5% 8,6%

Resto Bs. As. 40.684 2,4% 17,2%

Chubut 9.938 2,0% 7,8%

Corrientes 6.739 1,8% 7,0%

San Juan 10.588 1,7% 15,7%

Total 424.285 1,6% 13,3%

Mendoza 13.754 1,5% 10,9%

Cdad. de Bs. As. 78.750 1,3% 12,7%

Buenos Aires 122.570 1,3% 15,4%

Tucumán 11.321 1,0% 19,6%

GBA 81.886 0,9% 14,5%

Misiones 10.059 0,9% 9,9%

La Rioja 2.541 0,3% 72,2%

Salta 8.688 0,3% 7,4%

Entre Ríos 9.363 -1,4% -0,1%

Chaco 9.067 -1,8% 17,4%

Catam arca 2.975 -1,9% 33,7%

Formosa 5.738 -2,7% -2,5%

San Luis 4.663 -2,7% -0,6%

La Pampa 3.221 -2,8% -14,6%



 

 

Construcción. Puestos de trabajos  registrados por jurisdicción 

Septiembre 2017(en cantidades  y en % de variación) 

Según mayor crecimiento de variación Interanual 

 
Fuente: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP) 

Elaboración: Dirección Prov. De Estadística y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis 

Provincia Trabajadores
Variación 

Mensual

Variación 

Interanual

La Rioja 2.541 0,3% 72,2%

Catam arca 2.975 -1,9% 33,7%

Sgo. del Estero 8.537 8,3% 30,3%

Jujuy 4.061 5,6% 22,8%

Córdoba 32.461 3,5% 19,8%

Tucumán 11.321 1,0% 19,6%

Chaco 9.067 -1,8% 17,4%

Resto Bs. As. 40.684 2,4% 17,2%

San Juan 10.588 1,7% 15,7%

Buenos Aires 122.570 1,3% 15,4%

Santa Fe 38.551 2,8% 14,7%

GBA 81.886 0,9% 14,5%

Total 424.285 1,6% 13,3%

Cdad. de Bs. As. 78.750 1,3% 12,7%

Mendoza 13.754 1,5% 10,9%

Misiones 10.059 0,9% 9,9%

Santa Cruz 4.688 2,5% 8,6%

Chubut 9.938 2,0% 7,8%

Salta 8.688 0,3% 7,4%

Corrientes 6.739 1,8% 7,0%

Neuquén 10.716 3,6% 4,2%

Río Negro 7.581 2,5% 3,1%

Tie. del Fuego 1.815 11,6% 0,2%

Entre Ríos 9.363 -1,4% -0,1%

San Luis 4.663 -2,7% -0,6%

Formosa 5.738 -2,7% -2,5%

La Pampa 3.221 -2,8% -14,6%



 

 

Construcción. Salarios Promedios  registrados por jurisdicción 

 

Septiembre 2017(en cantidades  y en % de variación) 

Según mayor crecimiento de variación Mensual 

 

 
Fuente: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP) 

Elaboración: Dirección Prov. De Estadística y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis 

Provincia
Salarios Promedios 

en pesos

Variación 

Mensual

Variación 

Interanual

Río Negro 18.724,3 -0,4% 36,8%

Tie. del Fuego 26.655,3 -0,6% 28,5%

Chubut 24.565,7 -1,2% 39,2%

La Rioja 15.081,3 -1,3% 28,0%

Jujuy 15.772,4 -1,4% 39,8%

Neuquén 19.036,4 -1,7% 30,5%

Entre Ríos 16.232,3 -1,8% 40,3%

Formosa 16.870,4 -2,0% 36,9%

GBA 16.050,6 -2,1% 42,8%

Buenos Aires 16.713,1 -2,2% 40,2%

Catam arca 15.812,0 -2,3% 41,9%

Resto Bs. As. 18.046,6 -2,4% 35,2%

Tucumán 12.100,9 -2,4% 48,4%

Cdad. de Bs. As. 16.925,3 -2,9% 41,2%

Corrientes 14.791,9 -3,2% 45,1%

Santa Cruz 35.549,0 -3,2% 56,2%

Total 16.740,3 -3,2% 38,6%

Santa Fe 15.575,7 -3,7% 33,1%

Misiones 14.533,0 -4,1% 35,5%

Mendoza 13.859,4 -4,2% 33,9%

Chaco 16.586,3 -4,5% 26,0%

Córdoba 16.727,9 -5,2% 47,2%

San Juan 15.968,4 -5,5% 38,9%

San Luis 15.177,4 -5,5% 25,1%

Sgo. del Estero 15.933,4 -5,8% 31,9%

Salta 14.314,3 -6,3% 38,1%

La Pampa 16.814,1 -6,6% 40,0%



 

 

Construcción. Salarios Promedios  registrados por jurisdicción 

 

Septiembre 2017(en cantidades  y en % de variación) 

Según mayor crecimiento de variación Interanual 

 
Fuente: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP) 

Elaboración: Dirección Prov. De Estadística y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis 

 

Provincia
Salarios Promedios 

en pesos

Variación 

Mensual

Variación 

Interanual

Santa Cruz 35.549,0 -3,2% 56,2%

Tucumán 12.100,9 -2,4% 48,4%

Córdoba 16.727,9 -5,2% 47,2%

Corrientes 14.791,9 -3,2% 45,1%

GBA 16.050,6 -2,1% 42,8%

Catam arca 15.812,0 -2,3% 41,9%

Cdad. de Bs. As. 16.925,3 -2,9% 41,2%

Entre Ríos 16.232,3 -1,8% 40,3%

Buenos Aires 16.713,1 -2,2% 40,2%

La Pampa 16.814,1 -6,6% 40,0%

Jujuy 15.772,4 -1,4% 39,8%

Chubut 24.565,7 -1,2% 39,2%

San Juan 15.968,4 -5,5% 38,9%

Total 16.740,3 -3,2% 38,6%

Salta 14.314,3 -6,3% 38,1%

Formosa 16.870,4 -2,0% 36,9%

Río Negro 18.724,3 -0,4% 36,8%

Misiones 14.533,0 -4,1% 35,5%

Resto Bs. As. 18.046,6 -2,4% 35,2%

Mendoza 13.859,4 -4,2% 33,9%

Santa Fe 15.575,7 -3,7% 33,1%

Sgo. del Estero 15.933,4 -5,8% 31,9%

Neuquén 19.036,4 -1,7% 30,5%

Tie. del Fuego 26.655,3 -0,6% 28,5%

La Rioja 15.081,3 -1,3% 28,0%

Chaco 16.586,3 -4,5% 26,0%

San Luis 15.177,4 -5,5% 25,1%


